

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI  
 Facultatea de ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI  
 Departamentul ECONOMIE AGROALIMENTARĂ ȘI A MEDIULUI  
 Poz. Postului 7 Disciplinele postului: AGROMARKETING, SECURITATE ȘI SIGURANȚĂ ALIMENTARĂ  
 Domeniul ECONOMIE

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului  
 de PROFESOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat ION RALUCA ANDREEA Data nașterii: 18.11.1973

Funcția actuală: CONFERENȚIAR UNIVERSITAR Data numirii în funcția actuală: 01.10.2012

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

**1. Studiile universitare**

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economia și Gestiunea Producției Agricole și Alimentare	Economie	1997-2001	Economist licențiat
2.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Economia și Gestiunea Producției Agricole și Alimentare	Economie	2001-2002	Studii aprofundate Managementul agroalimentar și de mediu
3.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale	Economie	2006-2008	Master, Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică

**2. Studiile de doctorat**

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2001-2005	Doctor în economie

**3. Studii și burse doctorale/postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)**

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Academia de Studii Economice din București Școala postdoctorală : Economia transferului de cunoaștere în dezvoltare durabilă și protecția mediului	Economie	2010-2013	Finanțare proiect POSDRU

**4. Atestat de abilitare**

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	2016	Atestat de abilitare

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București Catedra Economia și Tehnologia Producției Agricole și Alimentare	Economie	2001-2003	Preparator universitar
2.	Academia de Studii Economice din București Catedra Economia și Tehnologia Producției Agricole și Alimentare	Economie	2003-2006	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București Departamentul Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2006-2012	Lector universitar
4.	Academia de Studii Economice din București, Departamentul Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	2012-prezent	Conferențiar universitar

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

a)  $S \geq 4$ ;  $P \geq 2$ ;  $C \geq 1,2$

**Condiții ce trebuie îndeplinite pentru gradul didactic de profesor, calificativul foarte bine**

Criterii minime	Conf. univ. dr. Ion Raluca Andreea
<b>A. Minim 2</b> articole ISI cu AIS >0,15 <b>sau B.</b> 2 proiecte /granturi de cercetare, cu excepția PosDRU, PosCEE, din care 1 în calitate de director sau responsabil partener <b>sau C.</b> 1 articol ISI cu AIS >0,15 și un grant în calitate de director	<b>îndeplinit (A,B si C)</b>
<b>Minim 2</b> articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	<b>îndeplinit (Articolele 2,3,10 de la punctul A.)</b>
În total, <b>minim 4</b> articole ISI în reviste cu AIS nenul	<b>Îndeplinit (10 articole)</b>

Criterii/Punctaje minime	Criterii/Punctaje Conf.univ.dr. Ion Raluca Andreea
<b><math>S \geq 4</math></b> ( $S=P+C$ )	<b><math>S = 23,6854</math></b>
<b><math>P \geq 2</math></b>	<b><math>P = 16,6854</math></b>
<b><math>C \geq 1,2</math></b>	<b><math>C = 7</math></b>

**Director de proiect – 4 proiecte**

b) Publicarea a cel puțin două cursuri universitare, în calitate de unic autor sau co-autor, în domeniul disciplinelor postului scos la concurs, în edituri naționale sau internaționale de prestigiu:

**Autor/coautor la cărți în domeniul disciplinelor scoase la concurs – 6 cărți, din care 3 manuale pentru cursurile disciplinelor scoase la concurs**

c) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate cel puțin BDI sau pentru conferințe internaționale:

**Recenzor – 2 reviste și 6 volume ale conferințelor**

7. Realizări profesional-științifice

**A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul**

Nr crt	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS (2019)	Punctaj Final
1	Andrei, Jean, <b>Ion, Raluca Andreea</b> , Chivu, Luminita, Pop Ruxandra Eugenia, Marin, Ancuta. 2019. Investigations on farmers' willingness to associate and join in environmental responsible short supply chain in Romania, Applied Ecology and Environmental Research 17(2):1617-1639, AIS 0,153, SRI 0,282, FI 0,220, doi:10.15666/aeer/1702_16171639, ISSN 1589-1623, WOS:000462830400011, link: <a href="http://aloki.hu/pdf/1702_16171639.pdf">http://aloki.hu/pdf/1702_16171639.pdf</a>	6	5	0,113	0,4068
2	Istudor, Nicolae, <b>Ion, Raluca Andreea</b> , Petrescu, Irina Elena, Hrebenciuc, Andrei. 2019. Agricultura și relația biunivocă dintre securitatea alimentară și schimbările climatice în România. Amfiteatru Economic 21 (51), 224-233. doi: 10.24818/EA/2019/51/285, FI = 0,664, AIS = 0,062, ISSN 1582-9146, WOS:000465379800002, link: <a href="https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2813">https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolEN.aspx?CodArticol=2813</a>	10	4	0,056	0,392
3	Andrei, J., <b>Andreea, I.R.</b> , 2018, A trade-off between economics and environment requirements on energy crops vs. food crops in Romanian agriculture, Custos e @gronegocio on line - v. 14, n. 3, Jul/Set, p.61-82, ISSN 1808-2882, WOS:000448673300005, link: <a href="http://www.custoseagronegocioonline.com.br/numero3v14/OK%204%20Romani an%20english.pdf">http://www.custoseagronegocioonline.com.br/numero3v14/OK%204%20Romani an%20english.pdf</a>	10	2	0,019	0,171
4	Turek Rahoveanu, A., Turek Rahoveanu, M.M., <b>Ion, R.A.</b> , 2018, Energy crops, the edible oil processing industry and land use paradigms in Romania—An economic analysis, Land Use Policy, Vol.17, 261-270, ISSN: 0264-8377, <a href="https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2017.12.004">https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2017.12.004</a> , WOS:000423643400023, doi:10.1016/j.landusepol.2017.12.004	6	3	0,758	3,6384
5.	Popescu, Gh., Istudor, N., Nica, E., Andrei, J.V., <b>Ion, R.A.</b> , 2017, The influence of land-use change paradigm on Romania's agro-food trade competitiveness—An overview, Land Use Policy, Volume 61, February 2017, Pages 293–301, ISSN: 0264-8377, <a href="http://dx.doi.org/10.1016/j.landusepol.2016.10.032">http://dx.doi.org/10.1016/j.landusepol.2016.10.032</a> , WOS:000392766800026, doi: 10.1016/j.landusepol.2018.11.013	6	5	0,758	2,7288
6.	Andrei Jean Vasile, <b>Ion Raluca Andreea</b> , Gheorghe H. Popescu, Nica Elvira, Zaharia Marian, 2016, Implications of agricultural bioenergy crop production and prices in changing the land use paradigm—The case of Romania, Land Use Policy, Volume 50, January 2016, Pages 399–407, ISSN: 0264-8377, doi:10.1016/j.landusepol.2015.10.011, WOS:000367755700037, link: <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0264837715003087">https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0264837715003087</a>	6	5	0,758	2,7288
7.	Andrei, J. V., Popescu, G. C., <b>Ion, R. A.</b> , Dobre, I., 2015, From conventional to organic in Romanian agriculture – Impact assessment of a land use changing paradigm, Land Use Policy, Volume 46, July 2015, Pages 258–266, ISSN: 0264-8377, doi:10.1016/j.landusepol.2015.02.012, WOS:000356110500023, link: <a href="https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0264837715000599">https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0264837715000599</a>	6	4	0,758	3,1836
8.	Boboc, D., Ariciu, A.L., <b>Ion, R.A.</b> , 2015, Sustainable Consumption: Analysis of Consumers' Perceptions about Using Private Brands in Food Retail, Sustainability, 7(7), 9293-9309; ISSN: 2071-1050, doi:10.3390/su7079293, WOS:000360354500061, link: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/7/7/9293">https://www.mdpi.com/2071-1050/7/7/9293</a>	6	3	0,332	1,5936
9.	Istudor, N., <b>Ion, R.A.</b> , Sponte, M., Petrescu, I.E., 2014, Food Security in Romania—A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture, Sustainability, 6 (12), pp. 8796-8807, ISSN 2071-1050, doi:10.3390/su6128796, WOS:000346794700025, link: <a href="https://www.mdpi.com/2071-1050/6/12/8796">https://www.mdpi.com/2071-1050/6/12/8796</a>	6	4	0,332	1,3944
10	Istudor Nicolae, <b>Ion Raluca Andreea</b> , Petrescu Irina Elena, 2010, Research on consumers' self-protection through a healthy diet, Revista Amfiteatru Economic,	10	3	0,056	0,448

Vol.XII(28), pp.436-443, ISSN: 1582-9146, WOS:000279314000012, link: <a href="https://www.amfiteatruerconomic.ro/temp/Article_974.pdf">https://www.amfiteatruerconomic.ro/temp/Article_974.pdf</a>				
TOTAL Punctaj Pi = P <sub>1</sub> +P <sub>2</sub> +P <sub>3</sub> +P <sub>4</sub> +P <sub>5</sub> +P <sub>6</sub> +P <sub>7</sub> +P <sub>8</sub> +P <sub>9</sub> +P <sub>10</sub> =	<b>16,6854</b>			

**B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (MAXIM 10 citări)**

Nr Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Andrei Jean Vasile, <b>Ion Raluca Andreea</b> , Gheorghe H. Popescu, Nica Elvira, Zaharia Marian (2016), Implications of agricultural bioenergy crop production and prices in changing the land use paradigm—The case of Romania, Land Use Policy (50):399-407, ISSN: 0264-8377, doi:10.1016/j.landusepol.2015.10.011, WOS:000367755700037	Fan, M., Shibata, H., & Chen, L. (2017). Environmental and economic risks assessment under climate changes for three land uses scenarios analysis across Teshio watershed, northernmost of Japan. <i>Science of the Total Environment</i> , 599, 451-463.	Q1	Environmental Sciences	1,124	1
2		Kizekova, M.; Hopkins, A.; Kanianska, R.; et al. (2018). Changes in the area of permanent grassland and its implications for the provision of bioenergy: Slovakia as a case study. <i>Grass and forage science</i> . Volume: 73 Issue: 1 Pages: 218-232	Q2	Agronomy	0,447	0,75
3		Röder, M. (2016). More than food or fuel. Stakeholder perceptions of anaerobic digestion and land use; a case study from the United Kingdom. <i>Energy Policy</i> , 97, 73-81.	Q2	Economics	1,157	0,75
4	Andrei Jean Vasile, Cristian Popescu, <b>Raluca Andreea Ion</b> , Iuliana Dobre (2015), <i>From conventional to organic in Romanian agriculture – Impact assessment of a land use changing paradigm</i> , Land Use Policy (46):258–266, ISSN: 0264-8377, doi:10.1016/j.landusepol.2015.02.012 WOS:000356110500023	Karak, T., Bora, K., Paul, R. K., Das, S., Khare, P., Dutta, A. K., & Boruah, R. K. (2017). Paradigm shift of contamination risk of six heavy metals in tea ( <i>Camellia sinensis</i> L.) growing soil: A new approach influenced by inorganic and organic amendments. <i>Journal of hazardous materials</i> , 338, 250-264.	Q1	Engineering, Environmental	1,365	1
5		Nguyen Khanh Doanh; Nguyen Thi Thu Thuong; Heo, Yoon. (2018). Impact of Conversion to Organic Tea Cultivation on Household Income in the Mountainous Areas of Northern Vietnam. <i>Sustainability</i> . Volume: 10 Issue: 12 Article Number: 4475	Q3	Environmental Science	0,332	0,5

6		Brad, Laura; Popescu, Gabriel; Zaharia, Alina; et al. (2018). Exploring the Road to Agricultural Sustainability by Assessing the EU Debt Influencing Factors. <i>Sustainability</i> . Volume: 10 Issue: 7 Article Number: 2465	Q3	Environmental Science	0,332	0,5
7	Turek Rahoveanu, A., Turek Rahoveanu, M.M., Ion, R.A., 2018, Energy crops, the edible oil processing industry and land use paradigms in Romania—An economic analysis, <i>Land Use Policy</i> , Vol.17, 261-270, ISSN: 0264-8377, <a href="https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2017.12.004">https://doi.org/10.1016/j.landusepol.2017.12.004</a> , WOS:000423643400023	Multari, Salvatore; Marsol-Vall, Alexis; Heponiemi, Paulina; et al. (2019). Changes in the volatile profile, fatty acid composition and other markers of lipid oxidation of six different vegetable oils during short-term deep-frying. <i>Food Research International</i> . Volume: 122 Pages: 318-329	Q1	Food Science and Technology	0,903	1
8	Boboc, D., Ariciu, A.L., Ion, R.A., 2015, Sustainable Consumption: Analysis of Consumers' Perceptions about Using Private Brands in Food Retail, <i>Sustainability</i> , 7(7), 9293-9309; ISSN: 2071-1050, doi:10.3390/su7079293, WOS:000360354500061	Gorska-Warsewicz, Hanna; Zakowska-Biemans, Sylwia; Czczotko, Maksymilian; et al. (2018). Organic Private Labels as Sources of Competitive Advantage-The Case of International Retailers Operating on the Polish Market. <i>Sustainability</i> . Volume: 10 Issue: 7 Article Number: 2338	Q3	Environmental Science	0,332	0,5
9	Istudor, N., Ion, R.A., Sponte, M., Petrescu, I.E., 2014, Food Security in Romania—A Modern Approach for Developing Sustainable Agriculture, <i>Sustainability</i> , 6 (12), pp. 8796-8807, ISSN 2071-1050, doi:10.3390/su6128796, WOS:000346794700025	Dragoi, Mihaela Cristina; Andrei, Jean Vasile; Mieila, Mihai; et al. (2018). Food Safety And Security In Romania - An Econometric Analysis In The Context Of National Agricultural Paradigm Transformation. <i>Amfiteatru Economic</i> Volume: 20 Issue: 47 Pages: 134-150	Q3	Business	0,056	0,5
10		Dragoi, Mihaela Cristina; Iamandi, Irina-Eugenia; Munteanu, Sebastian Madalin; et al. (2017), Incentives for Developing Resilient Agritourism Entrepreneurship in Rural Communities in Romania in a European Context. <i>Sustainability</i> . Volume: 9 Issue: 12 Article Number: UNSP 2205	Q3	Environmental Science	0,332	0,5
<b>TOTAL Ci</b>						<b>7</b>

#### Director de proiect

1. Cercetări privind elaborarea unor studii și analize, pentru fundamentarea deciziilor și politicilor publice, pentru comercializarea produselor agroalimentare în vederea asigurării securității și siguranței alimentare a populației, Proiect

Sectorial de Cercetare Dezvoltare ADER 24.1.1. , finanțat de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Contract ADER 24.1.1/04.10.2019 încheiat cu Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, 2019, 80.000 lei

2. Modele de dezvoltare a lanțurilor scurte de valorificare pe filiera producție primară-servicii-depozitare-procesare-piață de desfacere, Program Sectorial de Cercetare Dezvoltare nr. 16.1.2., Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Subcontract nr.1612 /06.10.2015, încheiat cu Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, 2015-2018, 80.000 lei

3. Îmbunătățirea managementului structurilor de producție din regiunea de dezvoltare Sud-Muntenia în scopul creșterii competitivității exploatațiilor agricole, PNII, Subcontract nr.52126.2/2008, încheiat cu Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, 2008-2011, 400.000 lei

4. Soluții pentru creșterea competitivității pe filieră, Program Sectorial de Cercetare Dezvoltare nr. 6.1.3., Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, Subcontract nr. 367.1 /08.12.2006, încheiat cu Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, 2006-2010, 100.000 lei

#### **Membru în proiecte de cercetare**

1. Dezvoltarea cercetării de frontieră în teoriile creșterii și dezvoltării regionale prin prisma rezilienței: către o Uniune Europeană convergentă, echilibrată și sustenabilă ReGrowEU - PN-III-P4-ID-PCCF-2016-0166

2. Servicii de consultanță pentru fabrica de nectaruri din fructe de pădure Silvafruct – Piatra Neamț, Contract nr. 254/10.10.2018, valoare 134732 lei.

3. Solutions and interventions for the technological transfer and the innovation of the agro-food sector in South East regions TECH.FOOD, South East Europe, Priority Axis 1: Facilitation of innovation and entrepreneurship, AoI 1.1: Develop technology and innovation networks in specific fields, Acord de Parteneriat nr.1969/08.12.2008, Cod proiect: AF/A/160/1.1/X, 2008-2012

4. Proiectarea unui sistem informațional de monitorizare a trasabilității în producția cărnii de porc, Banca Mondială, UTSCG din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Acord de grant numărul 141.921/13.08.2008, proiect nr. 141.627, 2008-2010, 250.000 euro

5. Proiectarea sistemului informațional de monitorizare a trasabilității produselor pe filiera vitivinicolă din România, Banca Mondială, UTSCG din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Acord de grant numărul 142050 din 08 octombrie 2008, 2008-2010, 208.000 euro

6. Modelarea răspunsului exploatațiilor agricole la integrarea principiilor economice cu cele de mediu prin managementul durabil al resurselor de sol, Program CEEEX, Contract nr.56/2006, încheiat cu Institutul de Economie Agrară al Academiei Române, 2006-2008, 110.000 lei

7. Promovarea mărcilor tradiționale de produse agroalimentare românești și identificarea nișelor de piață în contextul implementării trasabilității pe filiera de produs, Program 4, Parteneriate în domeniile prioritare, Contract nr. 307a/14.09.2007, Subcontract de cercetare nr.3732/29.07.2006 încheiat cu Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, București, 2007-2010

8. Realizarea unui sistem pentru elaborarea planurilor de afaceri, de producție, a strategiilor, a studiilor de fezabilitate și altor analize utile în procesul decizional al producției agricole vegetale Program Sectorial, 6.2.2., Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, 2006-2010

9. Oferta complexă CDI suport pentru managementul strategic al refacerii patrimoniului și creșterii competitivității economice a sectorului vitivinicol din România în contextul Politicii Agricole Comune (2003) a Uniunii Europene, 1330, CEEEX, M1, 2005-2007

10. Rolul populațiilor/speciilor în generarea de resurse și servicii ca fundament pentru politicile și strategiile de conservare a biodiversității, 15334, CEEEX, M1, 2005-2007

11. Evaluarea riscului datorat condițiilor de mediu în plantațiile vitivinicole din România, 94, Mediul de afaceri, 2006

12. Marketingul pe filiera vinului în România, 264, PNCDI I, AGRAL, 2004-2005

13. Dezvoltarea IMMurilor în comunitățile rurale, 3PP1, PNCDI I, CERES, 2003-2004

#### **Condiții ce trebuie îndeplinite pentru gradul didactic de profesor, calificativul foarte bine**

<b>Criterii minime</b>	<b>Conf. univ. dr. Ion Raluca Andreea</b>
<b>A. Minim 2</b> articole ISI cu AIS >0,15 <b>sau B.</b> 2 proiecte /granturi de cercetare, cu excepția PosDRU, PosCEE, din care 1 în calitate de director sau responsabil partener <b>sau C.</b> 1 articol ISI cu AIS >0,15 și un grant în calitate de director	<b>îndeplinit (A,B și C)</b>
<b>Minim 2</b> articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	<b>îndeplinit (Articolele 2,3,10 de la punctul A.)</b>
În total, <b>minim 4</b> articole ISI în reviste cu AIS nenul	<b>Îndeplinit (10 articole)</b>

Criteria/Punctaje minime	Criteria/Punctaje Conf.univ.dr. Ion Raluca Andreea
S≥4 (S=P+C)	S = 23,6854
P≥2	P = 16,6854
C≥1.2	C = 7

**Cursuri** (postul cuprinde disciplinele Agromarketing si Securitate si siguranta alimentara):

1. **Ion Raluca Andreea**, (2017), *Securitate și siguranță alimentară*, Editura ASE, București, ISBN: 978-606-34-0160-2, 176
2. Manole, V., Stoian, M., **Ion, R.A.**, *Marketing* (2011) ASE, Bucuresti, 978-606-505-247-5, 288
3. Manole Victor, Stoian Mirela, Boboc Dan, **Ion Raluca Andreea**, Berevoianu Rozi, Turek Adrian, (2005), *Marketingul pe filiera vinului în România*, ASE Bucuresti, 973-594-632-7, 211
4. Manole, V., Stoian, M., **Ion, R.A.**, *Agromarketing* (2003) ASE, Bucuresti, 973-594-341-7, 550
5. Manole Victor, Petrache Adrian, Ion Raluca Andreea, Iosif Dragoș, (2002), *Diagnosticul de marketing pe filiera de produs în agricultură*, Evenimentul Românesc, Bucuresti, 973-85019-9-7, 308
6. Iosif G., Manole V., Stoian Mirela, Ion Raluca Andreea, Boboc D., (2002), *Analiza calității produselor*, Tribuna Economică, București, 973-8257-54-9, 268

#### Recenzor

Criteria	Conf.univ.dr. Ion Raluca Andreea
1. Calitatea de membru în comitete științifice ale publicațiilor internaționale (în ultimii 5 ani)	1. Membru in comitetul stiintific al revistei Journal of Economics of Agriculture (Belgrad, Serbia) <a href="http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/EA/about/editorialTeam">http://www.ea.bg.ac.rs/index.php/EA/about/editorialTeam</a> la sectiunea International Editorial Review Board
	2. Membru in comitetul stiintific al revistei International Journal of Sustainable Economies Management (S.U.A.) <a href="https://www.igi-global.com/journal/international-journal-sustainable-economies-management/52609">https://www.igi-global.com/journal/international-journal-sustainable-economies-management/52609</a> La sectiunea Editorial Review Board (Ion Andreea)
	3. Editor al volumului Green Economic Structures in Modern Business and Society, (Editors: Andrei Jean Vasile, Ion Raluca Andreea, Turek Rahoveanu Adrian), IGI Global, ISBN: 9781466682191 <a href="https://www.igi-global.com/book/green-economic-structures-modern-business/121159">https://www.igi-global.com/book/green-economic-structures-modern-business/121159</a>
	4. Editor al volumului Agro-Food And Rural Economy Competitiveness In Terms Of Global Crisis (Editors: Drago Cvijanovic, Jean Andrei, Jonel Subic, Raluca Ion), September 23, 2011, Ekonomika Poljoprivrede - Economics of Agriculture SI-1, UDC 338.43:63 YU ISSN 0352-3462 <a href="https://www.researchgate.net/publication/251325403_Agro-Food_and_Rural_Economy_Competitiveness_in_Terms_of_Global_Crisis">https://www.researchgate.net/publication/251325403_Agro-Food_and_Rural_Economy_Competitiveness_in_Terms_of_Global_Crisis</a>
2. Calitatea de membru în comitete științifice ale conferințelor internaționale (în ultimii 5 ani)	1. Sustainable Agriculture And Rural Development In Terms Of The Republic Of Serbia Strategic Goals Realization Within The Danube Region, organizata de Institutul de Economie Agrara din Belgrad, 2012-prezent <a href="https://www.iep.bg.ac.rs/en/publications/papers-proceedings">https://www.iep.bg.ac.rs/en/publications/papers-proceedings</a> La sectiunea Scientific Board, la fiecare volum in parte
	2. Simpozionul Internațional Economie agrară și dezvoltare rurală – realități și perspective pentru România, Editia a II-a, organizat de Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală, 2012-2018 <a href="https://docs.google.com/viewer?a=v&amp;pid=sites&amp;srcid=aWNIYWRyLnJvFH5bXBvc2l1bS1lbnxneDo2NzfyMGNlMmU2MzBjZTA">https://docs.google.com/viewer?a=v&amp;pid=sites&amp;srcid=aWNIYWRyLnJvFH5bXBvc2l1bS1lbnxneDo2NzfyMGNlMmU2MzBjZTA</a>
	3. Competitiveness of Agro-food and Environmental Economy, organizata de Facultatea de Economie Agroalimentara si a Mediului, Academia de Studii Economice din Bucuresti, 2005-prezent <a href="http://cafee.ase.ro/wp-content/uploads/conf-CAFEE-2017-online-1.pdf">http://cafee.ase.ro/wp-content/uploads/conf-CAFEE-2017-online-1.pdf</a> La sectiunea Scientific Committee

	4. Congresul Internațional al Viei și Vinului, Ediția 36, “Via și Vinul: între tradiție și modernitate”, organizat de Organizația Internațională a Viei și Vinului Paris, 2-7 iunie 2013, București <a href="http://www.oiv.int/congres/OIV2013ROM/register?method=register&amp;lang=en">http://www.oiv.int/congres/OIV2013ROM/register?method=register&amp;lang=en</a> (site-ul solicita parola)
3. Calitatea de membru în boardurile asociațiilor profesionale internaționale	1. Membru fondator The Balkan Scientific Association of Agrarian Economists, Belgrade-Decembrie 2008-prezent
4. Calitatea de invitat în cadrul conferințelor sau grupurilor de experți desfășurate în străinătate	1. Expert din partea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale la Organizația Internațională a Viei și Vinului (OIV), Paris, la Comisia Analize de piață, 2011-2016

**Recomandarile specialistilor din străinătate** (scrisorile sunt anexate)

Prof. Cvijanovic Drago, PhD, Dean of the Faculty of Hotel Management and Tourism in Vrnjacka Banja, University of Kragujevac, dvcmmv@gmail.com

Prof. Subic Jonel, PhD, Director of the Institute of Agricultural Economics, Belgrade, Serbia, jonel\_s@iep.bg.ac.rs

Prof. Alexandru Stratan, PhD., Director of the National Institute for Economic Research, Moldova, alex\_stratan@yahoo.com

**Data**

**8 decembrie 2020**

**Candidat,**

**Conf.univ.dr. Ion Raluca Andreea**